截至本招股意向书签署日，珠海蓝讯科技持有发行人 15,068,197 股股份，占发行人

总股本的 16.74%。珠海蓝讯科技的合伙人出资情况如下：

合伙人姓名 合伙人类型 出资额（万元） 出资比例（%） 在发行人处任职情况

吴瀚平 普通合伙人 15.00 25.00 应用设计中心总监

刘助展 有限合伙人 2.40 4.00 董事、总经理

芦文 有限合伙人 9.00 15.00 模拟部经理

林锦鸿 有限合伙人 9.00 15.00 数字部经理

李健勋 有限合伙人 6.00 10.00
监事、模拟及射频电路设计工程

师

瞿涛 有限合伙人 6.00 10.00 监事、后端部经理

刘境发 有限合伙人 4.50 7.50 软件部经理

张敏 有限合伙人 3.00 5.00 版图工程师

黎健 有限合伙人 3.00 5.00 数字电路设计工程师

张志会 有限合伙人 1.50 2.50 嵌入式软件工程师

邓校斌 有限合伙人 0.60 1.00 嵌入式软件工程师

合计 60.00 100.00 -

3、创元世纪

名称 深圳市创元世纪投资合伙企业（有限合伙）

成立时间 2019 年 6 月 17 日

统一社会信用代码 91440300MA5FNAHU6Q

企业类型 有限合伙企业

认缴出资额 60 万元

实缴出资额 60 万元

注册地 深圳市龙岗区坂田街道坂田社区宝利工业区 1 号 401

深圳市中科蓝讯科技股份有限公司   招股意向书

1-1-74

执行事务合伙人 陈益钦

经营范围 企业投资管理、企业管理咨询；项目投资、工业投资（具体项目另行申报）。

主营业务 对发行人进行股权投资

主营业务与发行人主营

业务的关系
与发行人主营业务不存在同业竞争或其他关系

最近一年的主要财务数

据

截至 2021 年 12 月 31 日的总资产为 770,596.50 元、净资产为 605,372.60 元，

2021 年度的净利润为 2,359.68 元（财务数据未经审计）。

截至本招股意向书签署日，创元世纪持有发行人 13,561,377 股股份，占发行人总股

本的 15.07%。创元世纪的合伙人出资情况如下：

合伙人姓名 合伙人类型 出资额（万元） 出资比例（%） 与实际控制人的关系

陈益钦 普通合伙人 16.00 26.67 姐姐黄志霞儿子之配偶

黄佳佳 有限合伙人 17.33 28.89 姐姐黄志霞之女

陈继锦 有限合伙人 10.67 17.78 妹妹黄志芹之子

冯岚 有限合伙人 9.33 15.56 配偶蔡梦之母

黄志宝 有限合伙人 4.23 7.06 兄弟

黄震龙 有限合伙人 2.43 4.06 兄弟黄志忠之子

合计 60.00 100.00

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司股本情况

本次发行前，公司总股本为 90,000,000 股。本次公开发行人民币普通股 A 股（全

部为公开发行新股）30,000,000 股，占发行后总股本的 25%，发行前后公司股本结构如

下：

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

一、有限售条件的股份 90,000,000 100.00 90,000,000 75.00

1 黄志强 31,643,214 35.16 31,643,214 26.37

2 珠海蓝讯管理 15,068,197 16.74 15,068,197 12.56

3 珠海蓝讯科技 15,068,197 16.74 15,068,197 12.56

4 创元世纪 13,561,377 15.07 13,561,377 11.30

5 元禾璞华 2,094,879 2.33 2,094,879 1.75

6 璞华远创 1,803,607 2.00 1,803,607 1.50

7 中金浦成 1,496,342 1.66 1,496,342 1.25

深圳市中科蓝讯科技股份有限公司   招股意向书

1-1-75

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

8 南山红土 1,472,851 1.64 1,472,851 1.23

9 红杉瀚辰 1,352,705 1.50 1,352,705 1.13

10 上海聚源 1,197,074 1.33 1,197,074 1.00

11 珠海蓝讯创业 942,864 1.05 942,864 0.79

12 深创投 691,477 0.77 691,477 0.58

13 合肥华芯 541,082 0.60 541,082 0.45

14 扬帆致远 532,064 0.59 532,064 0.44

15 伊敦传媒 459,920 0.51 459,920 0.38

16 领汇基石 450,902 0.50 450,902 0.38

17 日照常春藤 450,902 0.50 450,902 0.38

18 苏州聚源 450,902 0.50 450,902 0.38

19 东莞长劲石 270,541 0.30 270,541 0.23

20 深圳尊弘 180,361 0.20 180,361 0.15

21 莆田芯跑 135,271 0.15 135,271 0.11

22 朗玛三十二号 135,271 0.15 135,271 0.11

二、无限售条件的股份

本次公开发行流通股 - - 30,000,000 25.00

合计 90,000,000 100.00 120,000,000 100.00

（二）本次发行前公司前十名股东

截至本招股意向书签署日，发行人前十名股东的持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 黄志强 31,643,214 35.16

2 珠海蓝讯管理 15,068,197 16.74

3 珠海蓝讯科技 15,068,197 16.74

4 创元世纪 13,561,377 15.07

5 元禾璞华 2,094,879 2.33

6 璞华远创 1,803,607 2.00

7 中金浦成 1,496,342 1.66

8 南山红土 1,472,851 1.64

9 红杉瀚辰 1,352,705 1.50

10 上海聚源 1,197,074 1.33

深圳市中科蓝讯科技股份有限公司   招股意向书

1-1-76

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

合计 84,758,443 94.18

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股意向书签署日，公司共有 22 名股东，其中仅有黄志强 1 名自然人股东。

黄志强目前持有公司 31,643,214 股股份，持股比例为 35.16%，现任公司董事长。

（四）国有股份或外资股份情况

截至本招股意向书签署日，公司股东证券账户标识情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 证券账户标识情况

1 深创投 691,477 0.77 CS

2 中金浦成 1,496,342 1.66 CS

注：CS（Controlling State-own shareholder 的缩写）指国有实际支配其行为的境内外企业。

根据深创投出具的说明，深创投属于《上市公司国有股权监督管理办法》（国资委

财政部证监会令第 36 号）第七十四条规定的“不符合本办法规定的国有股东标准，但

政府部门、机构、事业单位和国有独资或全资企业通过投资关系、协议或者其他安排，

能够实际支配其行为的境内外企业，证券账户标注为‘CS’，所持上市公司股权变动行

为参照本办法管理”的对象，深创投的证券账户已经标注为“CS”。

中金浦成系中金公司的全资子公司。截至 2021 年 9 月 30 日，中金公司的控股股东

中央汇金投资有限责任公司（以下简称“中央汇金”，系国有独资公司）直接持有中金

公司 40.11%的股份，并通过其下属子公司间接持有中金公司 0.06%的股份，中央汇金

与其他政府部门、机构、事业单位、境内国有独资或全资企业合计持有中金公司股份比

例不超过 50%。因此，中金浦成属于《上市公司国有股权监督管理办法》第七十四条所

规定的国有实际支配其行为的企业，其证券账户已经标注为“CS”。

截至本招股意向书签署日，发行人不存在外资股份。

（五）发行人最近一年新增股东情况

1、发行人申报前最近一年新增股东情况

2020 年 10 月，发行人引入外部机构投资者，由深创投、南山红土、璞华远创、红

[…]

公司为承租人时，在租赁期内各个期间按照直线法将租金计入相关资产成本或确认

为当期损益，发生的初始直接费用，直接计入当期损益。或有租金在实际发生时计入当

期损益。

公司为出租人时，在租赁期内各个期间按照直线法将租金确认为当期损益，发生的

初始直接费用，除金额较大的予以资本化并分期计入损益外，均直接计入当期损益。或

有租金在实际发生时计入当期损益。

（二十四）重大会计政策和会计估计变更、重大会计差错更正的说明

1、重大会计政策变更

（1）2019 年度

1）财政部于 2017 年度发布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》

《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》《企业会计准则第 24 号——套期会计》和

《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（以下简称“新金融工具准则”），公司

自 2019 年 1 月 1 日起实施。

执行新金融工具准则的具体影响请参见本节“六/（一）执行新金融工具准则的影

响”。

2）财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表

深圳市中科蓝讯科技股份有限公司   招股意向书

1-1-276

格式的通知》（财会[2019]6 号），对一般企业财务报表格式进行了修订，适用于 2019

年度及以后期间的财务报表。《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会[2018]15 号）废止。

（2）2020 年度

财政部于 2017 年度发布了《企业会计准则第 14 号——收入》（以下简称“新收入

准则”），公司自 2020 年 1 月 1 日起实施。执行新收入准则的具体影响请参见本节“六

/（二）执行新收入准则的影响”。

（3）2021 年度

财政部于 2018 年度发布了《企业会计准则第 21 号——租赁》（以下简称“新租赁

准则”），公司自 2021 年 1 月 1 日起实施，执行新租赁准则的具体影响请参见本节“六

/（三）执行新租赁准则的影响”。

2、重大会计估计变更

报告期内，公司未发生重大会计估计变更。

3、重大会计差错更正

报告期内，公司前期会计差错更正事项如下：

2021 年 5 月 18 日，财政部发布了《股份支付准则应用案例》。公司结合上述文件，

于 2021 年 12 月 6 日召开第一届董事会第十二次会议，审议通过《关于前期会计差错更

正及追溯调整财务报表的议案》。

（1）对合并资产负债表的影响

单位：万元

期间 项目
调整前

报表金额
调整金额

调整后

报表金额

2021 年

1-6 月

资本公积 29,730.75 -2,676.93 27,053.82

盈余公积 3,085.45 334.80 3,420.26

未分配利润 35,960.23 2,342.12 38,302.36

2020

年度

资本公积 29,730.75 -3,348.03 26,382.72

盈余公积 3,085.45 334.80 3,420.26

未分配利润 25,210.23 3,013.23 28,223.46

深圳市中科蓝讯科技股份有限公司   招股意向书

1-1-277

期间 项目
调整前

报表金额
调整金额

调整后

报表金额

2019

年度

资本公积 10,696.82 -2,243.25 8,453.57

盈余公积 1,049.32 224.33 1,273.65

未分配利润 9,342.08 2,018.93 11,361.00

2018

年度

资本公积 - - -

盈余公积 - - -

未分配利润 -549.22 - -549.22

（2）对合并利润表的影响

单位：万元

期间 项目
调整前

报表金额
调整金额

调整后

报表金额

2021 年

1-6 月

销售费用 111.46 6.43 117.89

管理费用 972.43 497.45 1,469.88

研发费用 3,700.55 167.21 3,867.76

营业利润 14,803.27 -671.10 14,132.16

利润总额 14,800.00 -671.10 14,128.90

净利润 14,800.00 -671.10 14,128.90

归属于母公司所有者的

净利润
14,800.00 -671.10 14,128.90

扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者的净利润
11,852.63 -671.10 11,181.53

2020

年度

销售费用 210.79 -36.43 174.36

管理费用 1,660.22 -289.65 1,370.57

研发费用 5,897.56 -778.69 5,118.87

营业利润 20,432.95 1,104.78 21,537.73

利润总额 20,432.91 1,104.78 21,537.69

净利润 20,432.91 1,104.78 21,537.69

归属于母公司所有者的

净利润
20,432.91 1,104.78 21,537.69

扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者的净利润
21,876.02 -1,230.98 20,645.04

2019

年度

销售费用 274.65 - 274.65

管理费用 767.46 - 767.46

研发费用 5,239.52 -2,243.25 2,996.27

营业利润 12,665.60 2,243.25 14,908.85

深圳市中科蓝讯科技股份有限公司   招股意向书

1-1-278

期间 项目
调整前

报表金额
调整金额

调整后

报表金额

利润总额 12,664.44 2,243.25 14,907.69

净利润 12,664.44 2,243.25 14,907.69

归属于母公司所有者的

净利润
12,664.44 2,243.25 14,907.69

扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者的净利润
15,597.79 -747.75 14,850.04

2018

年度

销售费用 44.16 - 44.16

管理费用 69.20 - 69.20

研发费用 1,113.17 - 1,113.17

营业利润 76.10 - 76.10

利润总额 72.01 - 72.01

净利润 72.01 - 72.01

归属于母公司所有者的

净利润
72.01 - 72.01

扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者的净利润
76.10 - 76.10

前述会计差错更正属于特殊会计判断事项，对公司日常经营活动不构成直接影响，

主要系公司基于审慎原则，结合财政部于 2021 年 5 月 18 日发布的《股份支付准则应用

案例》对股份支付分摊方式进行调整，并非因公司会计基础薄弱、内控不完善、必要的

原始资料无法取得、审计疏漏、滥用会计政策或者会计估计以及因恶意隐瞒或舞弊行为

所致。

针对前述会计差错更正事项，发行人不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重

要信息，滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记

录等情形，不构成会计基础工作薄弱和内控缺失的情形，符合《企业会计准则第 28 号

——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》《上海证券交易所科创板股票发行上市

审核问答（二）》的相关规定。

六、其他重要事项

（一）执行新金融工具准则的影响

公司自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的新金融工具准则。根据相关新旧准

则衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调

深圳市中科蓝讯科技股份有限公司   招股意向书

1-1-279

整 2019 年 1 月 1 日的留存收益或其他综合收益。

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式，确定了三个计量类别：摊余成